장선택권을 행사하는 것이(종료선택권을 행사하지 않는 것이) 상당히 확실합니다.
ㆍ위 이외의 경우 연결회사는 과거 리스 지속기간과 원가를 포함한 그 밖의 요소와 리스된

자산을 대체하기 위해 요구되는 사업 중단을 고려합니다.

연결회사는 유의적인 원가나 사업 중단 없이도 자산을 대체할 수 있으므로 사무실과 차량운

반구 리스에서 대부분의 연장선택권은 리스부채에 포함하지 않습니다.

선택권이 실제로 행사되거나(행사되지 않거나) 연결회사가 선택권을 행사할(행사하지 않을)

의무를 부담하게 되는 경우에 리스기간을 다시 평가합니다. 리스이용자가 통제할수 있는 범

위에 있고 리스기간을 산정할 때에 영향을 미치는 유의적인 사건이 일어나거나 상황에 유의

적인 변화가 있을 때에만 연결회사는 연장선택권을 행사할 것(또는 행사하지 않을 것)이 상

당히 확실한지의 판단을 변경합니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 이자율위험 및 가격위험), 신용위험 및

유동성 위험과 같은 다양한 금융 위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리

정책은 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수

있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있습니다. 재

무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합니다. 이사

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과

비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

4.1.1 시장위험

(1) 외환 위험

(가) 외환 위험

연결회사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당

기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시되고 환율변동위험에 노출된 화폐성자산 및 부채의

장부금액은 다음과 같습니다.

(나) 민감도 분석

연결회사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 12,965,188 (18,755,590) 3,616,310 (19,658,893)

EUR - (773,221) 18,860,810 (2,302,739)

JPY 21,303 - - (3,367)

RUB 14,835 - 21,698 -

PKR 82,942 (3,300) 84,564 (3,365)

CNY - - 665,333 (1,080,071)

원화환산 계 13,084,268 (19,532,111) 23,248,715 (23,048,435)

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (579,040) 579,040 (1,604,258) 1,604,258

EUR (77,322) 77,322 1,655,807 (1,655,807)

JPY 2,130 (2,130) (337) 337

RUB 1,484 (1,484) 2,170 (2,170)

PKR 7,964 (7,964) 8,120 (8,120)

CNY - - (41,474) 41,474

합 계 (644,784) 644,784 20,028 (20,028)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다. 한편, 연결회사는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위

험을 회피하기 위하여 통화파생상품계약을 체결하는 정책을 가지고 있으며 당기말 현재 미

결제 통화파생상품계약의 내역은 주석 11에 공시되어 있습니다.

(2) 이자율위험

연결회사의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위

험입니다. 연결회사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에노출되어있습

니다. 이에 따라, 연결회사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입

금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 연결회사는 고정이자율로 자금

을 차입하거나 이자율스왑계약을 통해 이자율위험을 회피하고 있으며, 기타장기금융자산 중

채무증권의 보유금액이 미미하여 유의적인 이자율 위험에 노출되어있지 아니합니다. 그러나,

연결회사는 정기적으로 이자율위험에 대한 평가를 수행하며 최적의 위험 회피전략이 적용되

도록 하고 있습니다.

4.1.2 신용위험

[…]

영업이익 흑자를 시현하였습니다.  향후에도 코로나19의 변이바이러스의 재확산 여부가 향

후 회복 경로를 좌우할 것으로 전망됩니다.

○ 임대사업 부문

- 임대사업은 LS네트웍스 및 그 종속기업의 중요한 Cash Cow 역활을 하는 주력사업으로써

임대사업은 2018년 하반기 LS용산타워의 대규모 공실 발생 이후 그룹사의순차적 입주와 신

규 외부임차인 유치를 통해 임대수익을 극대화하였습니다. 또한, LS용산타워 코로나19로 인

한 방역활동 강화에 중점을 두었고, 그외 로비공간, 경관조명, 주차시스템 개선 등을 통해 자

산가치와 입주사 만족도를 제고하였으며, 향후에도 지속적인 공실축소와 고객 편의시설 개

선을 통해 안정적인 임대수익이 지속 창출될 수 있도록 하겠습니다.

※ 기타 사업부문별 영업실적 등의 세부내용은  '본 사업보고서의 II. 사업의 내용> 1. 사업의

개요 > 나. 사업부문별 요약 재무현황'을 참조하시기 바랍니다.

다. 신규사업진출 및 중단사업에 관한 사항

LS네트웍스와 종속기업의 신규사업진출과 관련한 결정사항은 없습니다. 중단사업과관련하

여 2016년 10월 4일 이사회를 통해 자회사 스케쳐스코리아의 지분 전량을 매각(2016년말

)하였습니다. 그 이후 2021년까지 중단사업과 관련된 사항이 없습니다.

라. 경영합리화 실행 및 환율변동, 조직변경과 관련된 사항

LS네트웍스와 그 종속기업의 경영합리화 실행과 관련하여 중대한 영향을 미치는 사항은 없

다고 판단되며, 환율변동과 관련하여 LS네트웍스와 그 종속기업은 이자율위험과 외환위험

등을 별도로 관리할 목적으로 통화선도, 이자율스왑 등 다수의 파생상품계약을 체결 및 운영

하고 있습니다.

연결회사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 세전순이익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

LS네트웍스와 그 종속기업은 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출

될 수 있습니다. 상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된

화폐성 자산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

또한, LS네트웍스와 그 종속기업의 그 외 중요한 조직개편은 없습니다.

●  환율변동 민감도 (단위: 천원)

구  분
2021년 2020년

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD -579,040 579,040 -1,604,258 1,604,258

EUR -77,322 77,322 1,655,807 -1,655,807

JPY 2,130 -2,130 -337 337

RUB 1,484 -1,484 2,170 -2,170

PKR 7,964 -7,964 8,120 -8,120

CNY - - -41,474 41,474

합 계 -644,784 644,784 20,028 -20,028

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 187

4. 유동성 및 자금조달과 지출
가. 회사의 현금흐름 변동 및 유동성 관련 내역

2021년 LS네트웍스와 그 종속기업의 영업활동으로 인한 현금흐름은 244억원을 나타냈고,

전년대비 36억원의 현금이 감소하였습니다. 투자활동으로 인한 현금유입액 전년대비 137억

원 증가(전년대비 배당금 증가분 70억, 금융기관 예치금 감소분 80억원 등)와 현금유출액 전

년대비 34억 감소 등의 영향으로 171억원의 현금이 증가하였습니다. 마지막으로 재무활동

으로 인한 현금흐름은 711억원 감소하였는데, 만기도래 차입금 200억원 및 회사채 500억원

상환이 주요 원인입니다.

따라서 2021년 LS네트웍스와 그 종속기업의 현금은 전기대비 577억원이 감소하였고, 당기

말 현금 및 현금성 자산은 513억원 수준입니다.

※ 자금조달과 관련한 세부내용 기타현금흐름과 관련한 세부내용은 '본 사업보고서의 III. 재무에 관한사항 > 2.

연결재무제표 및 3.연결재무제표 주석'을 참조하시기 바랍니다.

나. 자금조달에 관한 사항

2021년말 LS네트웍스와 그 종속기업의 단기차입금 현황은 다음과 같습니다.